
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1061 DEL 28/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 1, lettera b), dell'incarico professionale per il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente agli interventi di manutenzione di opere
edili, impianti elettrici e impianti idrico-sanitari da eseguirsi nell'anno 2024 - CIG A02171D7B7

 

Responsabile del procedimento:  BERNI MARIO

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Proposta di aggiudicazione del RUP
2 Norme contrattual

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Vicario del Settore 4  

"Programmazione e Gestione del Territorio" 

Arch. Letizia Nieri 
(Nominata con determinazione dirigenziale n. 535 del 06.06.2023) 

 
 

Richiamate: 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022, di 

approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023/2025; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 3.01.2023, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025  e s.m.i.; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 9.02.2023, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Considerato che: 
• è necessario procedere con la progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione ordinaria per l'anno 2024 

per quanto riguarda gli immobili, gli impianti elettrici e speciali e gli impianti idrico-sanitari; nello specifico gli 

interventi di manutenzione degli immobili riguardano l'eliminazione di insidie e inconvenienti che si verificano 

durante il corso dell'anno e di situazioni urgenti e imprevedibili, talvolta anche di possibile disagio e/o pericolo per 

la pubblica incolumità con la immediata messa in sicurezza dei luoghi; 

• per quanto riguarda la manutenzione degli impianti elettrici e speciali si tratta dell'esecuzione di interventi necessari 

al fine di eliminare insidie e inconvenienti che si verificano durante il corso dell'anno, garantendo il corretto 

funzionamento di tutte le apparecchiature e la messa in sicurezza di quelle malfunzionanti; 

• la manutenzione degli impianti idrico-sanitari, definiti dall’art. 1 del D.M. 22 gennaio 2008 n. 37 alla lettera d) 

(impianti idrici e sanitari di qualsiasi natura o specie) riguarda interventi ordinari sui seguenti impianti: 

• Impianti idrico antincendio (escluse manichette) e gruppi di pressurizzazione 

• Impianti idrico-sanitario, compresi i relativi trattamenti dove presenti 

• Impianti di sollevamento acque 

• Impianti di irrigazione 

• Impianti di rete scarico acque reflue, apparecchi igienico sanitari 

• Impianti di rete scarico acque meteoriche: 

• allo scopo di procedere alla redazione dei relativi progetti, è necessario provvedere alla nomina del 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 

Preso atto che: 

• all'interno dell'organico attuale del Comune, i tecnici in possesso delle specifiche competenze 

professionali per lo svolgimento di tali prestazioni sono attualmente oberati da numerosi compiti di 

carattere istituzionale, con la conseguente necessità di avvalersi di un professionista esterno; 

• per l'affidamento di tale incarico è stato stimato un importo netto presunto di  13.000,00 e si è proceduto 

all'acquisizione del relativo CIG A02171D7B7; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lettera b), il quale, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 D.Lgs n. 36/2023, che: 



• il contratto ha per oggetto: incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

e in fase di esecuzione dei lavori di manutenzione di opere edili, impianti elettrici e impianti idrico-

sanitari da eseguirsi nell'anno 2024; 

• la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023; 

• forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nelle norme contrattuali allegate alla presente 

determinazione;  

 

Vista la proposta di affidamento, a firma del RUP Arch. J. Mario Berni, dalla quale risulta quanto segue: 

• per l'affidamento dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione dei lavori di manutenzione opere edili, impianti elettrici e impianti idrico-sanitari da eseguirsi 

nell'anno 2024 è stata richiesta un’offerta tramite la piattaforma telematica START – Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana al Geom. Fabiano Bindi di Poggio a Caiano (PO), in possesso dei 

necessari requisiti professionali; 

• il suddetto Professionista ha presentato in data 30.10.2023 un’offerta per le prestazioni in oggetto di € 

10.500,00 al netto del ribasso del 19,23076% sull'importo a base d'asta di € 13.000,00, ritenuta congrua e 

conveniente per l’Amministrazione Comunale rispetto alle vigenti tariffe professionali; 

• sono state effettuate tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico le verifiche e controlli 

previsti dalla vigente normativa sulle dichiarazioni sostitutive presentate in ordine al possesso dei 

requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, che hanno avuto esito positivo; 

• viene proposto di affidare l'incarico in parola al citato Professionista, con studio a Poggio a Caiano (PO) 

Via Masaccio, 9 (P.IVA 02146030974) per l'importo di € 10.500,00 al netto del ribasso del 19,23076% 

sull'importo a base d'asta, oltre a € 525,00 per contributi previdenziali, e così per complessivi € 

11.025,00, oltre IVA 22%, alle condizioni di cui alle norme contrattuali sottoscritte per preventiva 

accettazione; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 7 del DPR n. 

62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Geom. Fabiano Bindi, con riferimento a tutti i 

soggetti intervenuti nel procedimento; 

 
Ritenuto pertanto, a seguito della proposta del RUP Arch. J. Mario Berni, di procedere all’affidamento 

dell’incarico in parola al Geom. Fabiano Bindi, con studio a Poggio a Caiano (PO) Via Masaccio, 9 (P.IVA 

02146030974) per l'importo di € 10.500,00 al netto del ribasso del 19,23076% sull'importo a base d'asta, 

oltre a € 525,00 per contributi previdenziali, e così per complessivi € 11.025,00, oltre IVA 22%, alle 

condizioni di cui alle norme contrattuali sottoscritte per preventiva accettazione; 

 

Visti: 

• gli artt. 192 del TUEL e 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in tema di determinazione a contrarre; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei 

lavori di manutenzione di opere edili, impianti elettrici e impianti idrico-sanitari da eseguirsi nell'anno 

2024 al Geom. Fabiano Bindi di Poggio a Caiano (PO) Via Masaccio, 9 (P.IVA 02146030974) per 

l'importo di € 10.500,00 al netto del ribasso del 19,23076% sull'importo a base d'asta, oltre a € 525,00 

per contributi previdenziali, e così per complessivi € 11.025,00, oltre IVA 22%, alle condizioni di cui 

alle norme contrattuali firmate dal Professionista per preventiva accettazione; 

 

2) di impegnare la somma di € 13.450,50 (importo onorario + contributi 5% e IVA 22%) a favore del 

Geom. Fabiano Bindi sul Cap. 83000 “Spese varie di manutenzione edifici comunali”, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

 
Impegno 
padre 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

83000  01.11.1 8. Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di beni 
immobili 

 € 13.450,50  

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;  

 

5) di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai 

sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

9) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento, è l'Arch. J. 

Mario Berni. 

 

 

Il Dirigente Vicario del Settore 4 

Programmazione e Gestione del Territorio 

(Arch. Letizia Nieri) 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


